Willelmus Bovarius, iussu Arnalli capellani, hoc scripsit et cum suo signo corroboravit.

			560

			1176, abril, 7

			Després de querellar-se per la casa, fortalesa i honor d’Olorda, Ramon de Ribes i Ramon de Vilar arriben a un pacte. Ramon de Ribes encomana a Ramon de Vilar la casa i fortalesa d’Olorda amb la condició que la tingui sis mesos a l’any mentre ell la tindrà els sis mesos restants. Administraran justícia plegats i es repartiran a mitges els ingressos que en derivin com també dels establiments. Ramon de Ribes dona també a Ramon de Vilar la meitat de les cases, alous, feus, dominicatures, cavallers i de tot el que s’obtingui de la domus d’Olorda. Per aquesta donació, Ramon de Vilar s’encomana a Ramon de Ribes, li jura fidelitat i li promet serveis i donació de potestat. Ramon de Ribes també dona en feu a Ramon de Vilar la meitat de l’honor de Gallecs. Per les despeses que Ramon de Ribes i el seu pare Arnau van fer en l’honor d’Olorda, Ramon de Vilar li dona dos-cents trenta morabatins.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Montalegre, núm. 133. Còpia del 1234.

			Ed. Pérez, Diplomatari, doc. 138.

			Hec est convenientia qui est facta inter Raimundum de Ribis et Raimundum de Vilar. Comendat namque supradictum Raimundus de Ribis supradicto Raimundi de Vilar domum et fortitudinem castri de Olorda et donat ei ut fiet ibi et teneat annuatim ipsam domum et fortitudinem per sex menses, scilicet, a festo Pasche usque festum Sancti Michaelis et habeat assidue suam staticam planam infra ipsam albachar. In aliis vero VI mensibus, scilicet, a festo Sancti Michaeli usque festum Pasche, habeat et teneat supradictus Raimundus de Ribis predictam domum et fortitudine de Olorda, et habeat similiter assidue suam staticam planam infra ipsum albachar. Item, donat supradictos Raimundus de Ribis ad supradictum Raimundum de Vilar omnia stacamenta et stabilimenta totius ipsius honoris de Olorda et omnem eorum que ad predictam domum pertinent vel quocumque meo pertinere debent, que Raimundus de Vilar vel baiulus suus non possit placitare sine Raimundo de Ribis vel sine baiulo suo et hanc Raimundus de Ribis et suis medietatem de omnibus eximentis que de ipsis placitis et stabilimentis quocumque meo exierint et supradictos Raimundus de Vilar et sui hanc aliam medietatem. Item, donat supradictus Raimundus de Ribis ad supradictum Raimundum de Vilar medietatem domibus, alodiis et fevis et dominicaturis et militibus et de omnibus eximentis que pertinent vel alio modo pertinere debent ad predictam domum de Olorda, vel quocumque meo assequi poterint propter ipsam domum.

			Propter hoc vero donum que tu supradictus Raimundus de nobis faces mihi supradicto Raimundo de Vilar sumtus ho[ra] manibus propris tuis comendatus et ero tibi et tuis fidelis adiutor tenere et habere et deffendere et gerriare omnem istum honorem de Olorda, et illum honorem que inantea cum meo consilio adquisieris contra cunctos homines vel feminas, excepto Bernardo de Monte Boyno. Et dabo tibi et tuis potestatem iratus et paccatus de predicta domo et fortitudine per quantas vices mihi demandaveris per te vel per tuum nuncium, et propter ipsam domum et per suis alodiis acomodato tibi unum mulum in ostem. Et propter alios fevos de predicta domo, de quibus donas mihi medietatem, faciant tibi curtes et equimentas placita, et serviam tibi et tuis per ipsam medietatem fevorum et militum sicut in convenientiis resonat que fuerint inter Poncium Geraldi et seniores suos.

			Preterea ego supradictus Raimundus de Ripis dono tibi supradicto Raimundo de Vilar et tuis ad feudum medietatem totius ipsius honoris de Galex ubicumque Poncius Geraldi ibi havuit et tenuit usque ad obitum suum propter domum de Olorda. Et ego habui ibi et tenui usque ad obitum uxoris mee Ermessende. Propter vero illas expensas et missiones quas pater meus Arnaldus de Ribis et ego fecimus in predicto honor de Olorda, accipio et recupero dicte supradicto Raimundo de Vilar CCXXX morabatinos bonos aiadinos in auro, sine engan, sicut a prolibus est cognitum.

			Et sic ego predicto Raimundus de Vilar et frater meus Petrus venimus ad finem et concordiam cum te supradicto Raimundo de Ripis et cum tuis omnibus querimoniis que ad usum vos habuimus usque in hodienum die propter ipsam domum et fortitudinem et honorem de Olorda, omnes vero missiones de avere quas fecimus in honore recuperando de predicta domo comuniter per medium faciamus, et similiter habeas tu Raimundus de Vilar per nos ad feudum ipsam medietatem ipsius honoris et sic sequanter omni tempore iamdicte convenientie inter nos et successores nostros.

			Actum est hoc VII idus aprili, anno XXXVIIII regni Ledoyci iunioris.

			Sig+num Raimundi de Ribis, Sig+num Raimundi de Vilar, Sig+num Petris, fratris eius, qui hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus.

			Sig+num Bernardi de Monte Boyno. Sig+num Guillelmi de Turre. Sig+num Guillelmi de Orta. Sig+num Bernardi de Bigas. Berengarius de Palaciolo (Senyal). Sig+num Raimundi primicheri. Sig+num Arnaldi de Ripis. Sig+num Guillelmi de Ripis. Sig+num Guillelmi de Castro Vetulo. Sig+num Berengarii de Barchinona. Sig+num Bernardus Marcucii.

			Sig+num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et anno supra.

			561

			1176, maig, 5

			Després de plets i disputes entre Pere de Vallseca i el monestir de Sant Cugat del Vallès per l’honor que Pere tenia i deia que era seva per alou, feu i establiment, i per la batllia, que reclamava, drets que l’abat negava, les parts van arribar a una pau i transacció per laude i consell de prohoms. Pere de Vallseca va definir i evacuar els alous que tenia a les parròquies de Sant Pere d’Octavià, Sant Cebrià d’Aiguallonga i Santa Maria de Campanyà, la batllia que reclamava per dret del pare i el feu que els seus pares havien tingut per Sant Cugat. També reconeix tenir per Sant Cugat algunes tinences per les quals paga els agrers.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 91, f. 30v-31r. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1107.

			Aquest document i el següent forment part de la mateixa operació de resolució del conflicte entre Pere de Vallseca i Sant Cugat.

			Diffinicio Petri de Valle Sicca

			Cunctis sit notum quod post contenciones et placita que diu agitata fuerunt inter monasterium Sancti Cucuphatis et Petrum de Valle Sicca de omni illo honore quem Petrus de Valle Sicca tenebat et sui iuris esse dicebat, partem pro alaudio, partem pro feudo, partem pro pagesia, et etiam de baiulia quam suam esse debere dicebat. Quod totum abbas ei negabat. Tandem laude atque consilio proborum hominum Umberti, scilicet, abbatis Sancti Petri de Gallicantu, et Bernardi de Pinel atque Bernardi de Plegamans, seu Arnalli et Bernardi de Castlaril, necnon et aliorum multorum nobilium virorum, venerunt ad finem et transactionem de omni predicto honore et de omnibus aliis querimoniis quas habebant ad invicem. Propter hoc ego Petrus de Valle Sicca reddo, diffinio, atque evacuo et libere sive quiete, sine vinculo alicuius hominis vel femine, dono omnia illa alaudia que habeo et teneo vel aliquo modo habere debeo infra terminos parroechiarum Sancti Petri Octavianensis, Sanctique Cipriani de Aqualonga, necnon Sancte Marie de Campaia, ad proprium alaudum franchum et liberum predicti monasterii, ut melius dici vel intelligi potest melius ad utilitatem et proficuum eiusdem monasterii. Iterum diffinio et evacuo eidem cenobio illam baiuliam quam per vocem patris mei iniuste tenere volebam. Itemque recognosco et diffinio illud totum feddum quod quondam parentes meos tenuisse per Sanctum Cucuphatem asserebam. Similiter recognosco me tenere alias tenedones per monasterium Sancti Cucuphatis, de quibus persolvo agraria. Supradictorum vero omnium tradicionem atque deliberationem sive recognitionem facio ego, predictus Petrus, in manu ac potestate domni Guillelmi, predicti monasterii abbatis, atque sui conventus. Si quis hoc disrumpere temptaverit, nil valeat, set supradicta in duplo componat, et in antea firmum permaneat.

			Quod est actum III nonas madii, anno XXXVIIII regnante Lodovico rege ­iuniore.

			Sig+num Petri de Valle Sica, qui hoc laudo et firmo firmarique rogo.

			Sig+num Berengarie, uxoris eius. Sig+num Bernardi de Plegamans. Sig+num Arnalli de Castlaril. Sig+num Bernardi de Castlaril. Sig+num Belot. Sig+num Raimundi de Cercitulo. Sig+num Bonimancipii. Sig+num Bernardi Mancipii. Sig+num Petri de Volpeieres.

			Sig+num Petri sacerdotis, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

			562

			1176, maig, 7

			Guillem d’Avinyó, abat de Sant Cugat del Vallès, estableix a Pere de Vallseca i a la seva esposa Berenguera les honors que havien renunciat en l’anterior document, establint el règim tributari. També els assignen el feu que el pare tenia pel monestir i els encomanen la batllia del monestir, només mentre plagui als monjos.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 92, f. 31r. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1108.

			Aquest document i el precedent forment part de la mateixa operació de resolució del conflicte entre Pere de Vallseca i Sant Cugat.

			De Valle Sicca

			Sit notum cunctis presentibus atque futuris quoniam ego Guillelmus, gratia Dei Sancti Cucuphatis abbas, consilio et voluntate tocius nostri conventus, dono tibi Petro de Valle Sicca et uxori tue Berengarie, et omni progeniei ac posteritati vestre, uni post alium indivisibiliter, omnem illum honorem quem tu reddidisti et donasti in monasterio Sancti Cucuphatis, eo tenore, ut de manso de Valle Sicca donetis nobis et successoribus nostris annuatim pro censu in Natale Domini par unum caponum. Et de omnibus alaudiis que tu diffinisti et donasti per censum et recognitionem omnibus diebus vite tue atque tue uxoris, dabitis migeram unam frumenti recipientis ad mensuram mercati annuatim in festivitate Sancti Felicis. Post obitum verum vestrum, de omnibus dictis alaudiis dabit filius vester de omnibus fructibus mediam tascham fideliter, et predictos capones de censu. Post obitum illius filii, dabit ille qui ei succedet et successores sui inperpetuum tascham fideliter et predictos capones de censu. Iterum damus vobis illum campum de prato quem vos tenetis per Sanctum Cucuphatem, eo pacto ut donetis ex eo in vita vestra medium quintum et mediam tascham, et vestri post vos donent quintum fideliter. De omnibus aliis vero tenedonibus quas per Sanctum Cucuphatem tenetis, donetis vos et vestri post vos fideliter solita agraria. Iterum damus vobis illud feudum quod pater tuus tenebat per Sanctum Cucuphatem et tu nobis diffinisti, eo modo ut in vita vestra ibi accipiamus de omnibus exitibus sive fructibus terciam partem propter servicium illius feudi. Post obitum vestrum, filius vester dabit tascham fideliter. Successores eius filii dabunt quintum de vino et tascham de omnibus fructibus, et prefatos capones inperpetuum. Iterum comendamus tibi, Petro de Valle Sicca, baiuliam nostram ad fidelitatem nostram dum nobis placuerit. Vos autem et illi qui supradictum donum post vos habuerint, habeatis ad fidelitatem et servicium nostrum nostrorumque successorum, et eritis et erunt solidi cenobii Sancti Cucuphatis, et in honore prenominati doni permanentes assidue. Siquis hoc disrumpere temptaverit, nil valeat, set supradicta in duplo componat et in antea firmum permaneat.

			Quod est actum nonas madii, anno XXXVIIII regnante Ledovico rege iuniore.

			Sig+num Petri de Valle Sica. Sig+num Berengarie, uxoris eius. Sig+num Bernardi de Plegamans. Sig+num Arnalli de Castlaril. Sig+num Bernardi de Castlaril. Sig+num Belot. Sig+num Bernardi Mancipii. Sig+num Bernardi Celarer.

			Sig+num Petri sacerdotis, qui hoc scripsit cum litteris suprapositis in linea XIII et XIIII, die et anno quo supra.

			563

			1176, maig, 11

			Per a redempció de la seva ànima i la dels seus pares, Pere Guillem restitueix al monestir de Sant Cugat del Vallès una honor retinguda injustament, situada en el comtat de Barcelona, a Castelldefels, que en realitat era alou del cenobi.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 838, f. 272r-272v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1109 (amb data de 10 de maig).

			De Castro Felice

			Notum sit cunctis quod ego Petrus Guillelmi dono atque reddo simulque trado Domino Deo et monasterio Sancti Cucuphatis in manu domni Guillelmi abbatis et eius successoribus in perpetuum honorem quem iniuste predicto monasterio auferebam, qui est alaudium predicti monasterii. Et est predictus honor in chomitatu Barchinone, et in terminio et in parroechia Sancte Marie Kastri Felix. Terminatur autem a parte orientis in alaudio Sancte Marie, de meridie in ipso campo de Quadrel quod tenebat Bernardus de Torrente, de occiduo in alaudio Sancte Marie, de circi in alaudio Sancti Cucuphatis. Quantum his affrontacionibus includitur sic dono atque reddo predicto monasterio Sancti Cucuphatis eiusque servientibus, pro redempcione anime mee vel parentum meorum, predictum honorem ut habeant et teneant et possideant et faciant quicquid inde voluerint sine vinculo hullius homines vel femine. Et de meo iure in vestrum trado ad vestram voluntatem faciendam. Siquis hoc fregerit, nil valeat, set alter alteri in duplo componat, et in antea hoc donum firmum permaneat omni tempore.

			Quod est actum V idus may, anno XXXVIIII regnante Ledoyco rege iuniore.

			Sig+num Petri Guillelmi, qui hoc laudo et firmo firmarique testes rogo.

			Sig+num Ermesendis, Sig+num Guilie, filiarum eius. Sig+num Raimundi Iohannis. Sig+num Raimundi Bermundi. Sig+ num Guillelmi de Vilar. Sig+num Bernardi Bermundi de Pug.

			Arnallus, monacus et sacer, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

			564

			1176, juny, 9

			Pau i concòrdia feta entre Pere de Puigverd, abat de Santes Creus, i Joan de Rubinat i la seva esposa Guilleuma, després de moltes disputes. Per laude i consell de prohoms, el matrimoni defineix i evacua en profit de l’abat i els monjos tot el que han llaurat, eixarmat i tingut en l’honor del Codony, al lloc dit Sant Joan de Consell, que traspassen del seu dret al domini de Santes Creus. Reben a canvi vint sous.

			A AHN, Clero, carp. 2759, perg. 16.

			Ed. Udina, El «Llibre Blanch», doc. 192. *Papell, Diplomatari, doc. 191.

			Notum sit omnibus hominibus quod ego Petrus, abbas Sanctis Crucibus, et omnis eiusdem loci conventus post multas querimonias et contentiones quas cum Iohanne de Rabinad et uxore sua Guillelma habuimus, nunc laude et consilio proborum hominum, ad pacem et concordiam venimus. Et ego Iohannes de Rabinad et uxor mea Guillelma ob remedium anime mee et parentum meorum, diffino et evacuo Deo et monasterio Sancte Marie de Sanctis Crucibus et Petro, eiusdem loci abbati, et omnibus fratribus suis tam presentibus quam futuris quicquid laboravi vel traxi vel habui et habere debui ex parte mea et uxoris mee ac de meo iure in vestrum dominium trado ac potestatem ad vestrum proprium alodium in illo honore de Cotono, in loco illo vociferato ad Sanctum Iohanem de Consilio. Accipio autem a vobis propter hoc de bonis monasterii viginti solidos.

			Actum est hoc Vº idus iunii, anno ab Incarnatione Domini MºCºLXXºVIº.

			Sig+num Petri abbatis. Sig+num Poncii prioris. Sig+num Guillelmi de Bello Stare. Sig+num Iohannis de Rabinad. Sig+num Guillelme, uxoris eius. Sig+num Iohannis de Martorels. Sig+num Petri de Onus. Sig+num Raimundi de Penedes.

			Sig+num Bernardi de Agonach, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

			565

			1176, juny, 29

			Resolució d’un llarg conflicte entre Arnau de Preixens, bisbe d’Urgell, i els homes d’Aravell per raó d’una perna que aquests es negaven a satisfer a l’església d’Urgell. Després d’un judici previ adequat i que reconeguessin les fermances que prèviament refusaven, els homes d’Aravell van transigir i acordar amb el bisbe que cada any lliuraran una perna de dos sous o aquesta quantitat de moneda, i si no ho fessin que fermin dret amb el bisbe o el batlle.

			A ACU, perg. 1071. Carta partida per ABC.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1715.

			Notum sit omnibus hominibus presentibus atque futuris quod longa contencio fuit inter domnum Arnallum, Urgellensem episcopum, et quosdam homines de Aravel, scilicet, Petrum clericum et Petrum de Cesdones et Guilelmum de Nasanca et Petrum Renardi de Campeles et Guilelmum Guitardi de Cercheda, pro perna quadam quam per multa tempora prephati homines episcopis Urgellensis ecclesie abstulerant et substraxerant. Tandem iudicio prius racionabililer ventilato, postquam firmancias quas prius negabant recognoverunt per manum Bernardi de Anaugia, baiuli, sic predicti homines cum iam dicto episcopo transegerunt et composuerunt, ut singulis annis ipsi et eorum posteritas imperpetuum episcopo et successoribus suis faciant pernam valoris duorum solidorum, aut pro perna dent II solidos melioris monete per hanc patriam publice currentis. Et si forte predicti homines vel eorum posteritas hanc pernam vel II solidos non facerent, firment episcopo vel baiulo eius directum et faciant, et episcopus et baiulus eius manuteneant predictos homines et posteritatem et omnes res eorum sine engan omni tempore.

			Actum est hoc III kalendas iulii, anno Dominice Incarnationis MCLXXVI.

			Sig+num Petri, clerici de Aravel, Sig+num Petri de Cesdones, Sig+num Guilelmi de Nasanca, Sig+num Petri Renardi de Campeles, Sig+num Guilelmi Guitardi de Cercheda, qui hoc predictum escribere iussimus et laudamus atque concedimus et propriis manibus firmamus testibusque firmare rogamus.

			Sig+num Wilelmi sacriste. Sig+num Raimundi, archidiaconi, de Authes. Sig+num Arnalli de Sancto Stephano. Sig+num Bernardi de Stamariz, statoris. Sig+num magistri Blancardi. Sig+num Arnalli de Yel, capellani. Sig+num Berengarii de Roca. Sig +num Berengarii de Anaugia, baiuli.

			Wilelm Bovarius iussu Arnalli de Yel, capellani, hoc scripsit et cum suo assueto sig(Senyal)no corroboravit.

			566

			1176, agost, 21

			Després de reconèixer haver usurpat les esglésies de la terra d’Àneu, en contra del manament del bisbe Arnau de Preixens, d’Urgell, Bernat de Dorve rep del mateix bisbe l’església de Dorve i s’ofereix al bisbe amb les seves possessions i l’esmentada església. Declara que serà obedient al bisbe, el seu senyor, en relació amb l’església i els drets que se’n deriven, és a dir, albergues, quèsties, defuncions i altres d’origen episcopal.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 245r, doc. 845. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1717.

			In Dei omnipotentis nomine. Ego Bernardus de Osue, abrenuncians publice errori terre Anaviensis, que illicite et contra episcopi sui prohibicionem ecclesias sibi detinere presummit, accipio ecclesiam de Osue per te Arnallum, Urgellensem episcopum, dominum meum, et per successores tuos. Offero etiam eidem ecclesie ac presentialiter trado me ipsum cum omnibus rebus meis, tam mobilibus quam inmobilibus, quas modo habeo vel deinceps, Domino auxiliante, iuste adquirere potero. Et iuro tibi Arnallo, Urgellensi episcopo, domino meo, quod sim tibi ei successoribus tuis obediens ac fidelis de predicta ecclesia, de albergis, de questiis iuxta eiusdem ecclesie facultatem, de defunctionibus tuis et omni iure episcopali, per Deum et hec sancta IIIIor Evangelia.

			Sig+num Bernardi de Osue, qui hoc iuro et firmo.

			Sig+num Arnalli de Osue, Sig+num Guilelmi de Escalarre, Sig+num Guilelmi de Laborre, Sig+num Raimundi, archidiaconi, de Bag, Sig+num Arnalli Girberti, Anaviensis decani, Sig+num Arnalli Guilelmi, decani de Cardos, nos qui huius rei visores sumus et auditores.

			Raimundus Aimerici scripsit hoc XII kalendas septembris, anno Dominice Incarnacionis MºCºLXXºVIº, et hoc signum inpressit eodem die quo predictus Bernardus de Osue recepit iamdictam ecclesiam a predicto episcopo.